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En ændring af landbrugsloven presser på, så 
vi kan lette adgangen til at etablere lønsomme 
bedrifter, se på ejerform og regler om samdrift. 
Også erhvervelsesreglerne, som vi liberalisere- 
de for to år siden, trænger til revision. 

De lovforslag, vi skal drøfte her, er meget 
tekniske, og det kan være svært at komme ind 
på dem alle sammen. De skal sikre en rentelet- 
telse for den gæld, der ligger over de 30 pet. Det 
har ikke noget med socialhjælp at gøre. Det var 
hr. Gade, der var inde på Arne Larsens be- 
mærkninger. Det har intet med socialhjælp at 
gøre. Det er noget, vi fra Folketingets side skal 
gøre for at klare beskæftigelse og valutaind- 
tægt. Normalt har hr. Gade meget åbne øjne for 
socialhjælp. 

Gældsproblemernes omfang kan illustreres 
ved den voldsomme stigning i den andel af 
driftsoverskuddet, der går til renter. I perioden 
fra 1970 til 1974 anvendte landbruget 29 pet. af 
driftsoverskuddet til renter. Og i år er man oppe 
på at bruge 70 pet. af driftsoverskuddet til ren- 
ter. 

Vi er derfor tilfreds med, at landbrugsmini- 
steren i de forslag, der er kommet, går længere 
end at tage den faste gæld med, men også tager 
andre lån med, der er sikkerhed for. 

Der har været diskussion om, hvor mange 
deltidslandmænd der skal med. Landbrugsmi- 
nisteren er altså gået ned til de 900 timer mod- 
sat Bernsteinudvalget, og det er vi også tilfreds 
med. Landbrugsministeren har sagt, at der skal 
være økonomi i bedriften efter refinansierin- 
gen. Det må være et krav, vi alle sammen kan 
acceptere. 

Ministeren giver med forslaget mulighed for 
refinansiering af al gæld under 70 pet. af han- 
delsværdien med jordbrugslån, udlandslån, 
grønne obligationer og med gældssanering. 
Det var den vifte af forslag, landbrugsministe- 
ren gentagne gange har sagt skulle komme. 
Derfor er vi fra Venstres side tilfreds med, at det 
nu er opfyldt. 

Der er nogle stopklodser i lovforslaget, det 
finder vi også nødvendigt, med hensyn til ind- 
tægt, og fordi man kræver, at der skal være 
landbrugsproduktion på den ejendom, der får 
gældssanering. 

Med hensyn til administrationen er vi enige 
med ministeren i de 100.000 kr. i mindste låne- 
grænse. Vi tror, at rammen på de 23,4 mia. kr. 
holder, og ellers findes der vel også løsninger 

på det. Vi er opmærksomme på, at der fra land- 
brugets side har været ønske om større ordnin- 
ger, men vi er tilfredse med de forslag, der er 
fremlagt her. 

For at få landbrug med god produktion, men 
med meget stor gæld med i refinansieringen fo- 
reslår landbrugsministeren 1 mia. kr. til gælds- 
sanering. Alle ordførerne har været enige i, at 
det er der behov for, således at ikke nogen af 
dem, der kan komme ind i en gældssanering, 
skal komme ud i en tvangssituation. Vi vil da 
også gerne have lidt flere end 1.500 med. 

Vi er alle enige om, at dette koster, og det har 
regeringen som sagt også erkendt, da de tre mi- 
nistre i fredags fremlagde forslagene. Men da 
forslagene jo, når vi har vedtaget dem, skal god- 
kendes i EF, har regeringen, da den fremlagde 
forslagene, også sagt, at der kan være behov for 
en udskydelse af terminsbetalingen for de land- 
mænd, der kan omfattes af ordningen, og som 
skal betale ydelser til realkreditinstitutterne, og 
det er en ordning, vi er tilfreds med. 

Nu er det som sagt op til Folketingets partier 
at færdiggøre disse lovforslag så hurtigt som 
muligt, og jeg håber, hr. Bjørn Westh vil være 
med til at gøre dem færdige alle sammen. Som 
jeg sagde før, havde landbruget mange venner 
under valget, også under regeringsforhandlin- 
gerne. Den 19. maj udtalte hr. Bjørn Westh til 
Børsen i forbindelse med Socialdemokratiets 
oplæg til regeringsgrundlag: 

»Socialdemokratiet er parat til at forhandle 
grønne obligationer, og samtidig må vi kræve 
flere deltidslandmænd med ind i ordningen.« 

Det er sket, hr. Bjørn Westh. Der er kommet 
flere deltidslandmænd med ind i ordningen. 
De tre elementer: Jordbrugslån, udlandslån og 
grønne obligationer, er med i pakken, så der 
skulle være mulighed for enighed om at få for- 
slagene færdig. 

Rundt omkring i landet fejrer vi i disse måne- 
der stavnsbåndets ophævelse. Vi fik en fri bon- 
de, fri fra stavnsbånd. Vi skabte et landbrugs- 
land, som i næsten 200 år klarede forskellige 
omstillinger selv uden hjælp fra det offentlige. 
Et af de nuværende bånd er den voldsomme 
rentebyrde, som dansk landbrug har i forhold 
til de lande, vi skal konkurrere med. Folketin- 
get har muligheder for med de forslag, der er 
fremlagt nu, at hjælpe landbruget ud over den 
problematik. Vi må så senere kigge på andre 
problemer. Miljøkompensationerne har vi ikke 


